
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2307 del 27/10/2023 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 2307 del 27/10/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 488 del 27/10/2023 
PROPOSTA N. 2688 del 26/10/2023 
 
OGGETTO: Fornitura energia per pubblica illuminazione. Riduzione impegni di spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato. 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

- n. 18 del 11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 

del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Richiamata, altresì, la determina del  Responsabile del III Settore –Acquisizione 

beni e servizi e patrimonio- arch. Domenico De Leonardis n. 26 del 22 gennaio 2018 

con la quale è stato preso atto che in data 1 luglio 2016 è stata stipulata la convenzione 

tra CONSIP S.p.A. e la ditta Conversion&Lighting s.r.l. ora Conversion & Lighting S.p.A. 

con sede a Matera Via Protospata n. 49, per l’affidamento del servizio denominato Luce 

3 lotto 5 e sono state impegnate le relative spese annuali, sia come canone che extra 

canone, per il 2018, 2019, 2020 ai capitoli dettagliatamente indicati nella determina 

stessa; 

Che con propria determina n. 163 del 14 aprile 2021 sono state impegnate le 

somme relative agli anni 2021, 2022 e 2023 ai capitoli indicati nella determina stessa, 

sia per gli importi relativi ai canoni che quelli relativi ai lavori extra canone; 

Considerato che l’aumento dei prezzi delle materie prime nei mercati energetici 

ha determinato anche l’aumento delle fatture nella parte relativa ai canoni e quindi in 

data 11 agosto 2022 con propria determina n. 382 è stato fatto un ulteriore impegno di 

spesa € 350.000,00; 

       Che nell’anno 2022 sono stati liquidati: 

1. € 703.600,2 per canone 

2. € 60.312,50 per lavori extracanone 

    Che nell’anno in corso sono stati liquidati: 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2307 del 27/10/2023 - Pag. 2 di 3 

1. € 372.353,27 a tutto il 3° trimestre 2023 per i canoni, con un costo di circa 

€ 124.117,00 a trimestre; 

2. € 59.848,46 per lavori extra canone, con un costo di circa € 20.000,00 a 

trimestre; 

Considerata la necessità di dover ridurre i relativi impegni di spesa in quanto si 

presuppone fino alla fine dell’anno una spesa molto inferiore a quella del 2022 in 

considerazione delle liquidazioni effettuate alla data odierna; 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di 

competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e 

responsabili dei servizi; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 
1)- Le premesse formano parte integrante della presente determina; 

2)- Di disporre, di conseguenza, la riduzione dei seguenti impegni di spesa ai capitoli di 

seguito indicati: 

cap. Oggetto n. impegno Somme a 

disposizione 

nell’impegno 

importo da 

diminuire 

310/38 Spese per energia elettrica*pubblica 

illuminazione 

740 € 245.302,83 - € 

100.000,00 

365/1 Servizio manutenzione ordinaria della 

rete di pubblica illuminazione*ex 

SpoltoreServizi 

321 € 76.448,17 -  € 50.000,00 

 

 3)- di dare atto che il presente provvedimento: 

1.  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

2. sarà firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa;  

3. sarà memorizzato digitalmente. 

4. sarà sottoposto al visto del Responsabile del servizio Finanziario;  

 
I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

 

        

       

              Il Responsabile del VI° Settore  

                   Dott. Mauro Tursini 

 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2307 del 27/10/2023 - Pag. 3 di 3 

 

L’istruttore amm.vo Chiara Di Cesare 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2688 del 26/10/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI CESARE 

CHIARA MARIOLINA in data 27/10/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 2688 del 

26/10/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 27/10/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 2688 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

27/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3153 

Il 31/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2307 del 27/10/2023 con oggetto: 

Fornitura energia per pubblica illuminazione. Riduzione impegni di spesa 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI CESARE CHIARA MARIOLINA il 31/10/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


